
 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-26-039 DEL 29/01/2026 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre e di affidamento con procedura di affidamento diretto inferiore 
a 140.000,00, ex art. 50, co. 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), per l’affidamento del servizio 
tecnico “prestazioni di ingegneria antincendio”, a favore del professionista “geom. Giuseppe 
Gallo” di Corato (BA), cod. fisc. ;  
 
CPV 7131 Servizi di consulenza ingegneristica - Fascia D2, art. 24 del regolamento Albo 
esecutori/fornitori di lavori-servizi -beni e incarichi professionali di SANB SpA. 
 
 
 
L’anno 2026, addì 29 del mese di gennaio, presso la sede della S.A.N.B.  spa sita in Corato (BA) alla via 
Mangilli A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore Generale della 
S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e 
numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725, 
 
Premesso che  

• S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio 
di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi 
della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del 
Commissario dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio unitario a mezzo società a controllo 
analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la modalità più 
funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri 
obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e 
controllo pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle 
risorse pubbliche e di diretta integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di 
riferimento; 

• a seguito di parere favorevole dell’Assemblea dei soci azionisti di Sanb, con determinazione 
dell’Amministratore unico N N. AU-25-252 del 17/10/2025 è stato approvato il regolamento 
per la istituzione e gestione dell’Albo degli esecutori di lavori/forniture/servizi nonché degli 
incarichi professionali a legali esterni alla società per la difesa e rappresentanza in giudizio”; 

 
Vista la richiesta di approvvigionamento trasmessa dall’ufficio tecnico, n. 26-0000044 del 22/01/2026; 
   
Rilevata la necessità di aggiornare la pratica antincendio secondo il DPR 151/2011 ed RTV di cui al 
Decreto del 26/07/2022 per le seguenti sedi: Via Mangilli Corato – via Castel del Monte Corato – CCR 
Bitonto – CCR Ruvo di Puglia – CCR Terlizzi – CCR Mariotto;                  
 
Dato atto che all’interno della società vi è una carenza di tecnici in possesso delle specifiche 
competenze nel settore in questione;  
 

DET DG-26-039 del 29/01/2026

Firmata i l :  04/02/2026



Rilevato, pertanto, che si rende necessario affidare all’esterno il suddetto servizio tecnico di 
aggiornamento pratica antincendio e relativi adempimenti presso le sedi Sanb;  
 
Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) in considerazione 
dell’importo inferiore a 140.000,00 euro è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza 
preventiva consultazione di due o più operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui di cui al 
Libro I, Parti I e II del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) ed assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 
 
Rilevato che ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria 
offerta economica il geom. Giuseppe Gallo, con studio professionale a Corato - cap 70033 in Via M. 
Podgora n. 12, che ha un curriculum adeguato rispetto alle prestazioni richieste per il caso di specie; 
 
Dato atto che il professionista è stato individuato tramite elenco degli operatori fornitori di Sanb, ID 
28-Albo dei fornitori-Sezione VII “Prestazioni di professionisti di importo inferiore a € 140.000,00” 
dell’Albo degli esecutori di lavori, forniture, servizi e incarichi, criterio conteggio rotazione CPV 4 cifre 
(7131); 
 
Dato atto che si è ritenuto di applicare il suddetto criterio in quanto trattasi di affidamento di 
particolare rilevanza tecnica e di estrema urgenza, tale da non consentire, né rendere economicamente 
conveniente, l’espletamento di una valutazione comparativa; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico professionale mediante affidamento 
diretto; 
 
Rilevato che il professionista, con offerta in data 28/01/2026 (prot. n. E-CO26-00349 del 
28/01/2026) si è dichiarato disposto a svolgere l’incarico alle condizioni indicate nell’offerta trasmessa; 
 
Dato atto che il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 
94, 95 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), al momento della presentazione di accreditamento 
nell’Albo degli esecutori di lavori/forniture/servizi di Sanb, per cui le verifiche delle autodichiarazioni 
rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) saranno effettuate nei termini previsti dal 
vigente regolamento dello stesso Albo; 
 
Rilevato che il contratto verrà formalizzato attraverso scambio di lettere tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
Regolamento UE del Parlamento europeo e del Consiglio 23 luglio 2014 n. 910/2014, e dell’art. 18, co. 
1, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
  
Visto l’art. 17, co. 2, del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
Vista la Delibera ANAC del 20 luglio 2023, n. 343 con la quale è stato espresso il seguente principio 
“In base alla nuova disciplina dell’equo compenso recata dalla Legge n. 49/2023, nei servizi di 
ingegneria e architettura non è consentita la fissazione di un corrispettivo inferiore rispetto a quello 
risultante dall’applicazione delle tabelle ministeriali”; 
 
Dato atto che per l’acquisizione del codice identificativo di gara CIG, si procederà direttamente sulla 
PAD aziendale accessibile all’indirizzo http://sanbspa.tuttogare.it ; 
 

DET DG-26-039 del 29/01/2026

Firmata i l :  04/02/2026

http://sanbspa.tuttogare.it/


Dato atto della delega conferita al Direttore Generale quale responsabile dell’osservanza della 
normativa e degli adempimenti connessi all’applicazione del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per tutte le 
procedure di gara e contrattualistica pubblica per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inerenti la 
gestione ordinaria e straordinaria della S.A.N.B. spa, come da disposizione dell’assemblea dei soci del 
10/07/2020; 
 
Evidenziato che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 
Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e Consulenti 
oltre che ai Dipendenti di S.A.N.B. spa di cui il link per l’opportuna presa d’atto e lettura: 
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-parte-generale    
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico     
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;  
 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) al geom. Giuseppe 
Gallo, con studio professionale a Corato - cap 70033 in M. Podgora al n. 12, il servizio tecnico 
di aggiornamento pratica antincendio secondo il DPR 151/2011 ed RTV di cui al Decreto del 
26/07/2022 per le seguenti sedi: Via Mangilli Corato – via Castel del Monte Corato – CCR 
Bitonto – CCR Ruvo di Puglia – CCR Terlizzi – CCR Mariotto, come meglio dettagliato 
nell’offerta trasmessa (prot. n. E-CO26-00349 del 28/01/2026) e dietro pagamento di un 
corrispettivo complessivo pari ad € 40.292,56 (quarantamiladuecentonovantadue/56 oltre cassa 
geometri ed IVA se dovuta come per legge;  
 

3. di stabilire la durata del presente affidamento pari al tempo necessario all’espletamento del 
servizio affidato compatibilmente con le tempistiche dei vari enti interessati per l’aggiornamento 
della pratica antica antincendio;   

 
4. di dare atto che il contratto si concluderà attraverso scambio di lettere tra le parti mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del Regolamento UE del Parlamento europeo e del Consiglio 23 luglio 2014 n. 910/2014, e 
dell’art. 18, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

 
5. di dare atto che la liquidazione del compenso verrà effettuata su presentazione di regolare 

fattura; 
 

6. di impegnare la spesa relativa in conto competenza del bilancio per l’esercizio 2026; 
 

7. di dare atto che le verifiche delle autodichiarazioni rese dal professionista sul possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale rese ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e 
s.m.i.) saranno effettuate nei termini previsti dal vigente regolamento dello stesso Albo; 

 
8. di dare atto che il Direttore di esecuzione del contratto è individuato nella persona dell’ing. 

Salvatore Mastrorillo, il quale riveste altresì la posizione di Responsabile Unico di Progetto, 
nella sua qualità di direttore generale della S.A.N.B. S.p.a.; 

 
9. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la 

DET DG-26-039 del 29/01/2026

Firmata i l :  04/02/2026

https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-parte-generale
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico


sezione “Consulenti e collaboratori” del sito internet www.sanbspa.it, nonché a tutti gli altri 
adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013; 

 
10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della 

prevenzione   della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza.  
 

                                                                                                                    Il Direttore Generale 
                                                                                                                 Ing. Salvatore Mastrorillo 

 

 
 

DET DG-26-039 del 29/01/2026

Firmata i l :  04/02/2026


